reais).  

A r. sentença de fls. 295/300, de relatório adicionalmente adotado, julgou a  

ação parcialmente procedente, para condenar “a PREFEITURA MUNICIPAL DE ATIBAIA ao 

pagamento de indenização por dano moral em favor do autor no importe de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), corrigido monetariamente pelo índice da Tabela Prática do TJSP e acrescido 

de juros legais de 1% ao mês, desde a data desta sentença até o pagamento.” (textual  fls. 

300). Carreou à requerida, ainda, o pagamento de custas e despesas processuais, e honorários 

advocatícios fixados em 10% (vinte por cento) do valor da condenação. 

Sobreveio apelação da Autora, que, nas razões de fls. 303/308, busca a  

majoração da indenização fixada a título de danos morais, pois a quantia de R$ 15.000,00 

(quinze mil reais) não se mostra suficiente a reparar o abalo sofrido. Requer também a fixação 

de dano estético.  

Apelou a Municipalidade. Nas razões de fls. 315/321, alega, preliminarmente, a  

nulidade por cerceamento de defesa, uma vez que a parte autora juntou documentos